

一般財団法人 大学教育質保証・評価センター

令和6年度財務諸表

目 次

1	貸借対照表	1
2	貸借対照表 内訳表	2
3	正味財産増減計算書	3
4	正味財産増減計算書 内訳表	4
5	事業費内訳明細書、管理費内訳明細書	5
6	財務諸表に対する注記	6
7	財産目録	7
8	(参考) 収支計算書	8
9	(参考) 収支計算書類に対する注記	9
10	監査報告書	10

貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
①現金預金	28,477,865	35,499,271	△ 7,021,406
②未収入金	0	0	0
③前払金	0	0	0
④立替金	0	0	0
流動資産合計	28,477,865	35,499,271	△ 7,021,406
2 固定資産			
①基本財産			
預貯金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産基金合計	3,000,000	3,000,000	0
②特定資産			
退職給与引当資産	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
③その他固定資産			
建物付属設備	0	0	0
器具備品	1,019,381	1,083,845	△ 64,464
その他固定資産合計	1,019,381	1,083,845	△ 64,464
固定資産合計	4,019,381	4,083,845	△ 64,464
資 産 合 計	32,497,246	39,583,116	△ 7,085,870
II 負債の部			
1 流動負債			
①未払金	0	17,000	△ 17,000
②預り金	0	0	0
③仮受金	0	0	0
④未払法人税等	70,000	0	70,000
⑤未払消費税	189,000	1,703,000	△ 1,514,000
流動負債合計	259,000	1,720,000	△ 1,461,000
2 固定負債			
退職給与引当金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	259,000	1,720,000	△ 1,461,000
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
基本財産運用基金	3,000,000	3,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2 一般正味財産	29,238,246	34,863,116	△ 5,624,870
(うち基本財産への充当額)	3,000,000	3,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	32,238,246	37,863,116	△ 5,624,870
負債及び正味財産合計	32,497,246	39,583,116	△ 7,085,870

貸借対照表内訳表

(令和 7年 3月31日現在)

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
①現金預金	26,967,862	1,510,003	0		28,477,865
②未収入金	0	0	0		0
③前払金	0	0	0		0
④立替金	0	0	0		0
⑤部門未収金	0	0	0		0
流動資産合計	26,967,862	1,510,003	0	0	28,477,865
2 固定資産					
①基本財産					
預貯金	3,000,000				3,000,000
基本財産基金合計	3,000,000	0	0	0	3,000,000
②特定資産					
退職給付引当資産	0	0	0		0
特定資産合計	0	0	0	0	0
③その他の固定資産					
建物付属設備	0	0	0		0
器具備品	0	1,019,381	0		1,019,381
その他固定資産合計	0	1,019,381	0	0	1,019,381
固定資産合計	3,000,000	1,019,381	0	0	4,019,381
資 産 合 計	29,967,862	2,529,384	0	0	32,497,246
II 負債の部					
1 流動負債					
①未払金	0	0	0		0
②預り金	0	0	0		0
③仮受金	0	0	0		0
④未払法人税	0	70,000	0		70,000
⑤未払消費税	0	189,000	0		189,000
⑥部門未払金	0	0	0		0
流動負債合計	0	259,000	0	0	259,000
2 固定負債					
退職給付引当金	0	0	0		0
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	0	259,000	0	0	259,000
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
基本財産運用基金	3,000,000	0			3,000,000
(うち基本財産への充当額)	0	0	0		0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0		0
2 一般正味財産	26,967,862	2,270,384	0	0	29,238,246
(うち基本財産への充当額)	3,000,000	0	0		3,000,000
(うち特定資産への充当額)	0	0	0		0
正味財産合計	29,967,862	2,270,384	0	0	32,238,246
負債及び正味財産合計	29,967,862	2,529,384	0	0	32,497,246

正味財産増減計算書

(令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで)

様式 2

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会員会費	17,040,000	15,960,000	1,080,000
② 事業収益	36,685,000	55,055,000	△ 18,370,000
③ 寄付金収入	0	0	0
④ 拠出金受入収入	0	0	0
⑤ 雑収益	48,092	850	47,242
経常収益計	53,773,092	71,015,850	△ 17,242,758
(2) 経常費用			
① 事業費	55,198,875	64,084,779	△ 8,885,904
② 管理費	4,129,087	3,948,491	180,596
経常費用計	59,327,962	68,033,270	△ 8,705,308
当期経常増減額	△ 5,554,870	2,982,580	△ 8,537,450
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
退職給与引当金戻入益	0	0	0
移転補償金収入	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
移転費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 5,554,870	2,982,580	△ 8,537,450
法人税、住民税及び事業税	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額	△ 5,624,870	2,982,580	△ 8,607,450
一般正味財産期首残高	34,863,116	31,880,536	2,982,580
一般正味財産期末残高	29,238,246	34,863,116	△ 5,624,870
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産より振替	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	32,238,246	37,863,116	△ 5,624,870

正味財産増減計算書内訳表

(令和 6年4月1日から令和 7年3月31日まで)

(単位：円)

科目	公益目的事業会計					収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	総合計
	一般会計	特別会計	受託特別会計	共通	小 計				
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
① 受取会員会費	17,040,000	0	0	0	17,040,000				17,040,000
普通会費	17,040,000	0	0	0	17,040,000				17,040,000
臨時会費	0	0	0	0	0				0
② 事業収益	0	0	0	0	0	36,685,000			36,685,000
セミナー収益	0	0	0	0	0	0			0
受託業務収入	0	0	0	0	0	36,685,000			36,685,000
③ 雑収益	31,829	0	0	0	31,829	16,263			48,092
受取利息	31,829	0	0	0	31,829	16,226			48,055
雑収入	0	0	0	0	0	37			37
④ 寄付金収入	0	0	0	0	0	0			0
⑤ 他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	21,000,000	4,129,087	25,129,087	0
一般会計から繰入	0	0	0	0	0	21,000,000	4,129,087	25,129,087	0
受託特別会計から繰入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	17,071,829	0	0	0	17,071,829	57,701,263	4,129,087	25,129,087	53,773,092
(2) 経常費用	0								
① 事業費	425,139	0	0	0	425,139	54,773,736	0	0	55,198,875
② 管理費	0	0	0	0	0	0	4,129,087	0	4,129,087
③ 他会計への繰出額	25,129,087	0	0	0	25,129,087	0	0	25,129,087	0
法人会計へ繰出	4,129,087	0	0	0	4,129,087	0	0	4,129,087	0
収益会計へ繰出	21,000,000	0	0	0	21,000,000	0	0	21,000,000	0
一般会計へ繰出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	25,554,226	0	0	0	25,554,226	54,773,736	4,129,087	25,129,087	59,327,962
当期経常増減額	△ 8,482,397	0	0	0	△ 8,482,397	2,927,527	0	0	△ 5,554,870
2. 経常外増減の部	0								
(1) 経常外収益	0								
退職給付引当金戻入益	0				0				
移転補償金収入	0				0				
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0								
固定資産除却損	0				0				
移転費用	0				0				
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0			0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0				0				
税引前当期一般正味財産増減額	△ 8,482,397	0	0	0	△ 8,482,397	2,927,527	0	0	△ 5,554,870
法人税、住民税及び事業税	0				0	70,000			70,000
当期一般正味財産増減額	△ 8,482,397				△ 8,482,397	2,857,527			△ 5,624,870
一般正味財産期首残高	35,450,259	0	0	0	35,450,259	△ 587,143	0	0	34,863,116
一般正味財産期末残高	26,967,862	0	0	0	26,967,862	2,270,384	0	0	29,238,246
II 指定正味財産増減の部	0								
一般正味財産から振替	0								0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	0	0	0	3,000,000	0	0	0	3,000,000
指定正味財産期末残高	3,000,000	0	0	0	3,000,000	0	0	0	3,000,000
III 正味財産期末残高	29,967,862	0	0	0	29,967,862	2,270,384	0	0	32,238,246

事業費内訳明細書

(令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで)

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				
	一般会計	特別会計	受託事業特別会計	共通	小 計
人件費	162,969		39,652,727		39,815,696
退職給付費用	0				0
業務委託費	0				0
通信費	15,088		348,258		363,346
水道光熱費	0				0
旅費交通費	75,816		2,357,536		2,433,352
広告宣伝費	0				0
接待交際費	5,000				5,000
謝金	0		7,285,184		7,285,184
会議費	0		22,571		22,571
事務用品費	0		43,832		43,832
備品消耗品費	0				0
新聞図書費	2,640		0		2,640
支払手数料	37,653		120,680		158,333
修繕費	0				0
家賃	0		2,850,000		2,850,000
租税公課	4,873		1,765,584		1,770,457
諸会費	0		0		0
研修費	108,205		0		108,205
リース料	0		0		0
減価償却費	0		327,364		327,364
印刷製本費	12,895		0		12,895
法人税等	0		0		0
諸経費	0		0		0
合計	425,139	0	54,773,736	0	55,198,875

管理費内訳明細書

(令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで)

(単位：円)

科目	法人会計
人件費	3,155,688
退職給付費用	0
業務委託費	0
通信費	0
水道光熱費	0
旅費交通費	712
接待交際費	0
会議費	0
謝金	209,000
事務用品費	0
備品消耗品費	0
新聞図書費	0
修繕費	0
保険料	0
租税公課	0
諸会費	10,000
支払手数料	45,217
リース料	0
支払家賃	150,000
支払報酬	484,000
印刷・製本費	0
使用料	0
雑費	74,470
合 計	4,129,087

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- ①有価証券の評価基準及び評価方法について
投資有価証券・・・・・・取得価格により評価する。
- ②棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品・貯蔵品・・・・・・最終仕入原価法による原価法による。
- ③固定資産の減価償却について
什器備品・・・・・・定額法により減価償却を実施する。
- ④引当金の計上基準について
退職給付引当金・・・・・・退職給与の要支給額を基準として計上する。
- ⑤リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- ⑥消費税等の会計処理は、税込処理となっている。

2. 会計方針の変更

一般財団法人であるため、公益法人会計基準に基づいた処理になっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残	当期増加	当期減少	当期末残
基本財産	3,000,000	0	0	3,000,000
合 計	3,000,000	0	0	3,000,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	3,000,000	0	3,000,000	0
合 計	3,000,000	0	3,000,000	0

該当無し

5. 担保に供している資産

該当無し

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
器具備品	1,419,000	399,619	1,019,381
計	1,419,000	399,619	1,019,381

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高
該当無し		
合 計		

8. 保証債務等の偶発債務

特になし

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

該当する債券は無い

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
該当無し					
合 計		0	0	0	0

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当無し

12. 関連当事者との取引の内容

該当無し

13. 重要な後発事象

特になし

14. その他

特になし

財産目録

(令和 7 年 3 月 3 1 日)

様式 4

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
①現金預金			
手許現金	0		
普通預金			
三井住友銀行 東京公務部 (一般会計)	26,967,862		
三井住友銀行 東京公務部 (収益会計)	1,510,003		
		28,477,865	
②未収入金		0	
③前払金		0	
④立替金		0	
流動資産合計			28,477,865
2 固定資産			
①基本財産			
預貯金	3,000,000		
基本財産基金合計		3,000,000	
②特定資産			
退職給与引当資産	0		
特定資産合計		0	
③その他の固定資産			
建物附属設備		0	
器具備品		1,019,381	
その他固定資産合計		1,019,381	
固定資産合計			4,019,381
資産合計			32,497,246
II 負債の部			
1 流動負債			
①未払金 諸経費		0	
②預り金 源泉所得税 1～3月分		0	
③仮受金		0	
④未払法人税等		70,000	
⑤未払消費税		189,000	
流動負債合計			259,000
2 固定負債			
退職給与引当金		0	
固定負債合計		0	0
負債合計			259,000
正味財産			32,238,246
負債及び正味財産合計			32,497,246

収支計算書

(令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで)

参考資料

様式 2

(単位：円)

	科目	(a) 予算額	(b) 実績額	(c) 差異 (a)-(b)	備考
1	I 事業活動収支の部				
2	事業活動収入	51,380,000	53,773,092	△ 2,393,092	
3	① 受取会員会費	15,960,000	17,040,000	△ 1,080,000	会費 (80大学)
4	② 事業収益	35,420,000	36,685,000	△ 1,265,000	評価手数料 (14大学)
5	③ 寄付金収入	0	0	0	
6	④ 拠出金受入収入	0	0	0	
7	⑤ 雑収益	0	48,092	△ 48,092	受取利息
8	事業活動支出				
9	①事業費	56,600,000	54,871,511	1,728,489	
10	(1) 委員会活動費	0	0	0	
11	(2) 企画費	600,000	183,393	416,607	
12	広報費	200,000	49,173	150,827	
13	研修費	200,000	110,845	89,155	
14	会議費	200,000	23,375	176,625	
15	(3) 渉外活動費	100,000	80,816	19,184	
16	国内渉外費	100,000	80,816	19,184	
17	(4) 事業事務費	40,000,000	43,179,804	△ 3,179,804	
18	人件費	36,000,000	39,815,696	△ 3,815,696	
19	その他事務費	4,000,000	3,364,108	635,892	
20	(5) 収益事業事業費	10,400,000	9,657,041	742,959	
21	評価費用	9,800,000	8,995,378	804,622	旅費・謝金 等
22	認証評価委員会	300,000	319,000	△ 19,000	
23	評価システム委員会	300,000	342,663	△ 42,663	
24	(6) 預かり税 (消費税等)	5,500,000	1,770,457	3,729,543	
25	(7) 他会計への繰出額	0	0	0	
26	② 管理費	4,600,000	4,129,087	470,913	
27	(1) 管理人件費	3,000,000	3,155,688	△ 155,688	代表理事報酬・社会保険料
28	(2) 会議開催費	600,000	209,000	391,000	理事会・評議員会
29	(3) その他管理費	1,000,000	764,399	235,601	
30	③ 法人税等支払	0	70,000	△ 70,000	
31	事業活動支出 (計)	61,200,000	59,070,598	2,199,402	
32	事業活動収支差額	△ 9,820,000	△ 5,297,506	△ 4,522,494	
33	II 投資活動収支の部				
34	投資活動収入	0	0	0	
35	退職引当資産取得取崩収入	0	0	0	
36	投資活動支出	0	262,900	△ 262,900	
37	(1) 特定資産取得支出	0	0	0	
38	退職給付引当金取崩支出	0	0	0	
39	(2) 固定資産取得支出	0	262,900	△ 262,900	パソコン購入費
40	什器備品取得支出	0	262,900	△ 262,900	
41	投資活動収支差額	0	△ 262,900	262,900	
42	III 財務活動収支の部				
43	財務活動収入	0	0	0	
44	財務活動支出	0	0	0	
45	財務活動収支差額	0	0	0	
46	IV 予備費支出	0	0	0	
47	当期収支差額	△ 9,820,000	△ 5,560,406	△ 4,259,594	
48	前期繰越収支差額	36,779,271	36,779,271	0	
49	次期繰越収支差額	26,959,271	31,218,865	△ 4,259,594	

預金	31,477,865
未払金	△ 259,000
計	31,218,865

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、立替金、未収金等の流動資産及び、未払金、預り金等の流動負債を含めることとしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

①一般会計

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高	備考
現金預金	34,354,995	26,967,862	
前払金	0	0	
未収金	0	0	
立替金	0	0	
部門未収金	1,112,264	0	
合 計	35,467,259	26,967,862	
未払金	17,000	0	
預り金	0	0	
仮受金	0	0	
部門未払金	0	0	
合 計	17,000	0	
次期繰越収支差額	35,450,259	26,967,862	

②特別会計

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高	備考
現金預金	0	0	
立替金	0	0	
未収金	0	0	
合 計	0	0	
未払金	0	0	
預り金	0	0	
部門未払金	0	0	
合 計	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	

③受託事業特別会計

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高	備考
現金預金	1,144,276	1,510,003	
器具・備品	1,083,845	1,019,381	
部門未収金	0	0	
合 計	2,228,121	2,529,384	
未払金	1,703,000	259,000	未払消費税・法人税
部門未払金	1,112,264	0	
合 計	2,815,264	259,000	
次期繰越収支差額	-587,143	2,270,384	

3. 表示方法の変更に関する注記

当会計年度より、法人税等の表示を明確にするため、従来「租税公課」に含めていた法人税等を独立の項目として収支計算書類に表示している。なお、前会計年度の数値に関しては組替表示を行っていない。

監事監査報告書

令和7年5月3日

一般財団法人大学教育質保証・評価センター

代表理事 近 藤 倫 明 様

一般財団法人大学教育質保証・評価センター

監事 新 垣 淳 

監事 中 島 恭 一 

両監事は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律（平成18年法律第48号）第199条において準用する同法第124条の規定に基づき、一般財団法人大学教育質保証・評価センターの令和6年4月1日から令和7年3月31日までの第6期事業年度の業務及び会計についての監査を実施しましたので、次のとおり報告いたします。

1 監査方法の概要

業務監査は、理事会に出席して業務の執行状況を把握するとともに、業務に係わる諸会議等の議事録や関係書類等を収集・調査することにより実施した。会計監査は、財務諸表、附属明細書等の記載内容の正確性を、帳簿、通帳、会計書類等をもとに点検・確認することにより実施した。

2 監査の結果

- (1) 大学機関別認証評価の業務実施5年目を迎え、会員大学が順調に増加するなか、業務は法令や定款等の定め及び当該年度の事業計画書に則して適正に実施されており、法人設立の目的の達成に向けて着実に業務が展開されているものと認める。
- (2) 事業報告書は法令や定款等の定めに従って法人の業務の状況を適正に示しているものと認める。
- (3) 財務諸表は法令や定款等の定めに従って法人の財務及び会計の状況を正確かつ適正に示しているものと認める。

3 監事の意見

財務諸表において、令和5年度には¥37,863,116であった正味財産期末残高が、令和6年度

には¥32,238,246 となり、¥5,624,870 の減となっている。令和 7・8 年度についてもこれを上回る減が予想されていることから、財務状況の安定化に向けた早急な対応が望まれる。